

CSVTU's concern for skill upgradation of all sections of the society

Chhattisgarh Swami Vivekanand Technical University (CSVTU) Bilai and National Council for Vocational Education and Training (NCVET) New Delhi have entered into an agreement in a ceremony held on 28 Nov 2023 at New Delhi.

According to this agreement, CSVTU Bilai has obtained the status of awarding body from NCVET New Delhi, as a result, the skill certificate provided by CSVTU Bilai will be recognized and accessible at national and international level.

With relentless efforts of Honorable Vice Chancellor of CSVTU Prof. (Dr.) M.K. this agreement has been made possible, by which CSVTU has become the first government technical university in the country working for skill upgradation of all sections of the society including labourers, farmers, handicraftsmen and all other sections since 2019.

According to the Honorable Vice Chancellor, this agreement will enable CSVTU to not only conduct government skill development programs but also design new job-oriented skill training programs in collaboration with NCVET which will benefit students from all streams (both technical and non-technical), and school dropouts will also get to learn new and future skills to achieve better livelihood and self-employment.

Additionally, in near future the students pursuing their graduation / diploma etc. will be able to get advantage of NSQF skilling along with their graduation / diploma. It will eventually enable them to acquire career oriented skills and additional credits according to National Credit Framework (NCrF) and New Education Policy (NEP) 2020 as well.

During the ceremony Dr. Nirmaljeet Singh Kalsi (Chairman) NCVET itself quoted that the “ looking at the expertise available with CSVTU, it is expected that CSVTU will excel in building vocational education and skill development structure in the state and outside”. He also praised the initiatives taken by CSVTU in skill development domain.

Prof. (Dr.) Sanjay Agrawal, Pro Vice Chancellor, CSVTU Bilai thanked the NCVET Chairman for his guidance and vision provided to CSVTU. He also, appreciated the effort and support of whole NCVET authority to make this agreement possible.

Executive Members - Dr. Neena Pahuja and Dr. Vinita Aggarwal, IES (Retd.), all Directors - Col. Santosh Kumar, Col. Gunjan Chowdhary, Dr. Suhas Deshmukh, Shri Purnendu Kant and Deputy Director Shri Milan Sahu from the NCVET and Dr. Manish Pandey from CSVTU were also present in the ceremony.

समाज के सभी वर्गों के कौशल उन्नयन हेतु सीएसवीटीयू का सरोकार

छत्तीसगढ़ स्वामी विवेकानंद तकनीकी विश्वविद्यालय (सीएसवीटीयू) भिलाई और राष्ट्रीय व्यावसायिक शिक्षा और प्रशिक्षण परिषद (एनसीवीईटी) नई दिल्ली ने 28 नवंबर 2023 को नई दिल्ली में आयोजित समारोह के दौरान एक समझौते पर हस्ताक्षर किए गए।

इस समझौते अनुसार सीएसवीटीयू भिलाई ने एनसीवीईटी नई दिल्ली से अवार्डिंग बॉडी का दर्जा प्राप्त कर लिया है, परिणाम स्वरूप सीएसवीटीयू भिलाई द्वारा प्रदत्त कौशल प्रमाण पत्र की मान्यता व पहुँच राष्ट्रीय व अंतरराष्ट्रीय स्तर पर होगी।

सीएसवीटीयू के माननीय कुलपति प्रो. (डॉ.) एम. के. वर्मा के अथक प्रयासों से यह समझौता संभव हो पाया है, जिसके साथ ही सीएसवीटीयू देश का ऐसा प्रथम शासकीय तकनीकी विश्वविद्यालय बन गया है जो कि समाज के सभी वर्गों जिनमें मजदूर, किसान, हस्तशिल्पी और अन्य सभी वर्ग सम्मिलित हैं के कौशल उन्नयन हेतु विगत 2019 से कार्य कर रहा है।

माननीय कुलपति के अनुसार, इस समझौते से सीएसवीटीयू न केवल शासकीय कौशल विकास कार्यक्रम संचालित कर सकेगा, अपितु एनसीवीईटी के साथ मिलकर नए रोजगारोन्मुखी कौशल प्रशिक्षण कार्यक्रम भी डिजाइन करेगा जिसका लाभ सभी स्ट्रीम (तकनीकी और गैर-तकनीकी दोनों) के छात्रों के साथ ही साथ बेहतर आजीविका और स्वरोजगार प्राप्त करने के लिए नए और भविष्य के कौशल सीखकर स्कूल छोड़ चुके छात्रों को भी मिलेगा।

साथ ही, निकट भविष्य में स्नातक/डिप्लोमा आदि की पढाई कर रहे छात्र अपने स्नातक/डिप्लोमा के साथ-साथ एनएसक्यूएफ स्किलिंग का भी लाभ उठा सकेंगे। यह वस्तुतः ऐसे सभी छात्रों को राष्ट्रीय क्रेडिट फ्रेमवर्क (एनसीआरएफ) और नई शिक्षा नीति (एनईपी) 2020 के अनुसार कैरियर उन्मुख कौशल और अतिरिक्त क्रेडिट हासिल करने में सक्षम बनाएगा।

समारोह के दौरान डॉ. निर्मलजीत सिंह कलसी (चेयरमैन) एनसीवीईटी ने स्वयं उद्धृत किया कि "सीएसवीटीयू के पास उपलब्ध विशेषज्ञता को देखते हुए, यह उम्मीद है कि सीएसवीटीयू राज्य और राष्ट्रीय स्तर पर व्यावसायिक शिक्षा और कौशल विकास संरचना के निर्माण में उत्कृष्टता प्राप्त करेगा।" उन्होंने कौशल विकास क्षेत्र में सीएसवीटीयू द्वारा की गई पहल की भी सराहना की।

प्रोफेसर (डॉ.) संजय अग्रवाल, प्रो वाइस चांसलर, सीएसवीटीयू भिलाई ने सीएसवीटीयू को प्रदान किए गए मार्गदर्शन और दृष्टिकोण के लिए एनसीवीईटी अध्यक्ष को धन्यवाद दिया। उन्होंने इस समझौते को संभव बनाने के लिए पूरे एनसीवीईटी प्राधिकरण के प्रयास की भी सराहना की।

एनसीवीईटी की ओर से कार्यकारी सदस्य - डॉ. नीना पाहुजा और डॉ. विनीता अग्रवाल, आईईएस (सेवानिवृत्त), सभी निदेशक - कर्नल संतोष कुमार, कर्नल गुंजन चौधरी, डॉ. सुहास देशमुख, श्री पूर्णेंद्र कांत और उप निदेशक श्री मिलन साहू तथा सीएसवीटीयू की ओर से डॉ. मनीष पाण्डेय भी समारोह में उपस्थित रहे।